湘农东方教〔2017〕48 号

关于公布2017大学生研究性学习和创新性实验计划项目
中期检查和结题验收评审结果的通知

各学部、项目负责人：
根据《关于开展2017年大学生研究性学习和创新性实验计划项目中期检查及结题验收的通知》(湘农东方教〔2017〕31号)文件精神，2017年11月8日，学院组织评审专家对提交材料的63项在研大学生研究性学习和创新性实验计划项目进行了中期检查和结题验收评审。通过各项目组成员现场答辩、专家评审，2个省级项目顺利结题，19个院级项目通过结题验收，6个省级项目和32个院级项目通过中期检查，推选9个项目为2018年省级项目遴选项目。具体结果见附表1、附表2。
通过本次中期检查或结题验收的项目，学院将拨付下一期研究经费，未通过项目暂不拨付；未参与检查的项目将暂不拨付后续研究经费，2014年立项的项目未参与中期检查和结题且未申请变更的项目因研究时限已满（根据文件规定，院级“大学生研究性学习和创新性实验计划”项目实施时间为1-2年，最长不得超过3年），将被撤销。另有8个项目因各种原因申请放弃，予以撤销。以上异常项目名单见附表3。
为了进一步规范“大学生研究性学习和创新性实验计划”项目的管理工作，促进指导老师和学生对项目研究的主动性、积极性和创造性，保证项目研究工作的顺利实施，现对项目研究工作特作如下要求与说明：
1.请各教学单位负责人、项目指导老师和项目研究人员切实做好监督、指导和研究工作，按时按质完成项目的各项研究任务。若因为学生毕业等原因无法继续开展研究的项目，可由指导老师提出书面申请，经学院批准后予以撤销。
2.学院组织的大学生研究性学习和创新实验计划项目立项、中期检查及结题评审会，项目全体成员、指导教师必须到场全程参与，若指导教师无故缺席评审环节，将按相关文件扣除2个学时工作量。
3.不能按计划通过结题验收的项目（研究期限为1-3年），学院将按照文件规定停止拨付后续研究经费，并将相关检查结果纳入年度目标管理考核。
特此通知。

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]附表：
1.2017年“大学生研究性学习和创新性实验计划”项目检查评审结果
2.2018年省级项目遴选项目列表
3.在研院级“大学生研究性学习和创新性实验计划”异动项目汇总表

                             二〇一七年十一月十四日

湖南农业大学东方科技学院教务部          2017年11月14日发
	附表1:
2017年“大学生研究性学习和创新性实验计划”项目检查评审结果

	序号
	项目
编号
	项目名称
	项目组
负责人
	指导
教师
	评审
结论
	经费（元）
	课
时

	1
	DFCXS201501
	紫锥菊提取物对大白鼠的降脂和抗氧化作用研究
	张晶
	刘进辉
	结题
通过
	5000
	30

	2
	DFCXS201503
	种植方式与密度对油后棉生育特性及产量、品质构成影响的研究
	刘金仓
	阳会兵
	结题
通过
	5000
	30

	3
	DFCXS201601
	油茶林负压灌溉装置设计与技术研究
	谭歆
	王辉
	中期
通过
	5000
	28

	4
	DFCXS201603
	洞庭湖地区南荻野生资源分布调查及其表型多样性研究
	钱茱希
	杨塞
	中期
通过
	5000
	30

	5
	DFCXS201604
	草莓灰霉病菌拮抗细菌的筛选和鉴定
	刘青
	刘双清
	中期
通过
	5000
	30

	6
	DFCXS201605
	独立学院大学生消费调查及对策研究（以湖南农大东方科技学院为例）
	彭依梦
	谭伟
	中期
通过
	4000
	30

	7
	DFCXS201701
	湖南农村现代化发展的调研与思考——以长沙靖港古镇为例
	蒋思敏
	黄建红
	中期
通过
	4000
	30

	8
	DFCXS201705
	湖南省独立学院校园信贷安全隐患及对策研究
	李绍敏
	魏坚
	中期
通过
	4000
	30

	9
	DFCXY201401
	QE变动对国内投资的影响
	洪腾
	文春晖
	结题
通过
	1500
	30

	10
	DFCXY201422
	政策性农业保险法律制度问题的研究
	吴小倩
	黄亚林
	结题
通过
	1000
	28

	11
	DFCXY201427
	可调控大小型雨伞的研究
	赵峰
	全伟
	结题
通过
	1000
	28

	12
	DFCXY201445
	IFN-γ对 TNF-α诱导奶牛乳腺上皮细胞转分化作用的影响研究
	苏韵
	杨磊
	结题
通过
	1000
	30

	13
	DFCXY201451
	迷你水景在室内花园中的应用
	黄攀
	罗媛媛
	结题
通过
	1000
	30

	14
	DFCXY201454
	乳酸片球菌液体发酵条件及制剂研究
	王小姣
	兰时乐
	结题
通过
	1000
	30

	15
	DFCXY201455
	龙牙百合种球的无毒培育技术研究
	肖  珂
	彭国平
	结题
通过
	1000
	30

	16
	DFCXY201456
	青蒿酸生物合成通路关键酶基因的克隆与青蒿酸的异源表达
	肖丽丽
	潘炜松
	结题
通过
	1000
	30

	17
	DFCXY201457
	马铃薯中龙葵素提取工艺的研究
	梅慧玲
	张薇
	结题
通过
	1000
	30

	18
	DFCXY201461
	中国传统剪纸艺术在园林设计中的应用研究
	康述娟
	吴胜兰
	结题
通过
	1000
	30

	19
	DFCXY201601
	食品加工企业控制食品质量安全的行为研究
	谭婷
	莫鸣
	结题
通过
	1500
	30

	20
	DFCXY201604
	一种小型草地落叶清扫车设计与研制
	李帅
	彭才望
	结题
通过
	1500
	30

	序号
	项目
编号
	项目名称
	项目组
负责人
	指导
教师
	评审
结论
	经费（元）
	课
时

	21
	DFCXY201605
	百变快递车厢设计与研究
	龚威国
	石毅新
	结题
通过
	1500
	28

	22
	DFCXY201609
	“囊泡病毒HvAV-3h毒株-斯氏侧沟茧蜂-斜纹夜蛾“害虫生防体系的稳定性评估
	唐泽珺
	黄国华
	结题
通过
	1500
	30

	23
	DFCXY201611
	农村城镇化与环境治理—以长沙浔龙河镇为例
	沈弦艺
	黄诚
	结题
通过
	1000
	30

	24
	DFCXY201613
	上市公司并购绩效研究
	李隽豪
	李继志
	结题
通过
	1000
	28

	25
	DFCXY201614
	湖南省蔬菜价格波动影响因素调查及对策建议
	银友明
	李松青
	结题
通过
	1000
	28

	26
	DFCXY201627
	英文歌词的翻译原则及方法探究
	李兰谦
	贺娟
	结题
通过
	1000
	30

	27
	DFCXY201633
	长沙市海绵化植物景观应用模式研究
	肖佩
	何丽波
	结题
通过
	1000
	30

	28
	DFCXY201617
	芡欧鼠尾草小型脱粒机的研究与实验
	易殊
	陈力航
	结题
未通过
	0
	0

	29
	DFCXY201618
	智能集群光照系统研究
	郑媛
	胡文武
	结题
未通过
	0
	0

	30
	DFCXY201625
	湘农书友汇APP的设计与实现
	谢亚群
	朱小平
	结题
未通过
	0
	0

	31
	DFCXY201719
	一种用于河道水污染治理的微纳米增氧站装置
	刘燕妮
	肖卫华
	结题
未通过
	0
	0

	32
	DFCXY201606
	留守儿童希望感的特点及其与心理健康的关系研究
	刘诗琪
	黎志华
	中期
通过
	1500
	28

	33
	DFCXY201608
	思想政治教育视野下的大学生志愿服务长效机制研究——以湖南农业大学东方科技学院为例
	张芸萍
	陈芬
	中期
通过
	1500
	30

	34
	DFCXY201610
	腺毛特意表达启动子Dbr2启动子在烟草腺毛中表达的组织特异性
	潘嘉立
	张学文
	中期
通过
	1500
	30

	35
	DFCXY201615
	独立学院大学生投资理财行为研究——以长沙市为例
	蒋婵
	罗荷花
	中期
通过
	1000
	30

	36
	DFCXY201616
	互联网金融背景下农民专业合作社融资问题研究
	龙欢
	彭小珈
	中期
通过
	1000
	30

	37
	DFCXY201619
	气候变化对湖南农业经济影响的评估研究
	朱璨
	李绪孟
	中期
通过
	1000
	28

	38
	DFCXY201621
	ZrAlNiCu系非晶合金形成范围的热力学预测及其实验研究
	刘衡
	龙卧云
	中期
通过
	1000
	28

	39
	DFCXY201622
	季节性干旱条件下油茶叶水势变化及其影响因子研究
	张屿珊
	武芸
	中期
通过
	1000
	28

	40
	DFCXY201623
	装配式混凝土住宅与现浇式混凝土住宅工程造价对比
	刘珊
	吴凤平
	中期
通过
	1000
	28

	41
	DFCXY201632
	紫薯花青素生物酶提取新技术研究
	方豪
	邓后勤
	中期
通过
	1000
	30

	序号
	项目
编号
	项目名称
	项目组
负责人
	指导
教师
	评审
结论
	经费（元）
	课
时

	42
	DFCXY201634
	纳豆芽孢杆菌液体发酵白术培养条件的研究
	张家慧
	胡亚平
	中期
通过
	1000
	30

	43
	DFCXY201636
	湿热处理改善米粉品质的研究
	李一沛
	廖卢艳
	中期
通过
	1000
	30

	44
	DFCXY201637
	不同采收时期的金银花提取物对大肠杆菌体外抑菌作用的研究
	张露
	彭涛
	中期
通过
	1000
	30

	45
	DFCXY201638
	大学生需求视野下基于弹性学分制的高县管理流程补充研究
	薄流
齐洋
	曲臻
	中期
通过
	1000
	30

	46
	DFCXY201640
	水旱二段式育苗对烟苗根系发育的影响研究
	周千雅
	周冀衡
	中期
通过
	1000
	30

	47
	DFCXY201702
	“大学生研究性学习和创新性实验计划”实施过程中的问题及其对策研究
	张澈兰
	曾波
	中期
通过
	1500
	30

	48
	DFCXY201704
	供给侧结构性改革背景下会计专业大学生就业环境变化及应对分析
	谭翕尹
	邓胜
	中期
通过
	1500
	30

	49
	DFCXY201707
	大学生消费行为、观念的研究——以湖南长沙本科院校为例
	彭臻
	刘明新
	中期
通过
	1500
	30

	50
	DFCXY201708
	基于贸易引力模型的技术贸易壁垒对我国畜产品出口影响效应研究
	段亚琳
	胡梅梅
	中期
通过
	1500
	30

	51
	DFCXY201710
	制备纳米金-多孔石墨烯用于双酚A快速灵敏检测
	李湘
	苏招红
	中期
通过
	1500
	28

	52
	DFCXY201711
	博落回提取物对微囊藻的生长及竞争的影像与应用
	胡婷
	邵继海
	中期
通过
	1500
	28

	53
	DFCXY201712
	改性矿物负载纳米零价铁材料的制备及其降解氯酚性能研究
	贺晓美
	石国荣
	中期
通过
	1500
	28

	54
	DFCXY201714
	基于地方特色文化的危房改造
	魏恒达
	郭春蓉
	中期
通过
	1500
	28

	55
	DFCXY201715
	应用心理学专业学生学习动机调查研究——以湖南农业大学和东方科技学院为例
	陈香
	曹十芙
	中期
通过
	1500
	30

	56
	DFCXY201720
	基于机器学习的在线智能英汉字幕翻译平台开发
	昌明权
	傅卓军
	中期
通过
	1500
	28

	57
	DFCXY201723
	任我游”VR实景分享平台的设计
	唐水明
	何儒云
	中期
通过
	1500
	30

	58
	DFCXY201725
	基于VR的消防安全知识学习系统的设计与实现
	肖智丹
	陈垦
	中期
通过
	1500
	28

	59
	DFCXY201726
	基于web的休闲农庄空间数据挖掘研究
	彭程
	李薇
	中期
通过
	1500
	30

	60
	DFCXY201728
	湖南艺术职业技术学校南校区风荷池水质改良
	杨雅丽
	曹盼
	中期
通过
	1500
	30

	61
	DFCXY201729
	长沙地区藤本植物在屋顶绿化中的应用筛选
	唐娜
	解盼
	中期
通过
	1500
	30

	62
	DFCXY201730
	不同育苗方式对烤烟生理指标及品质的影响
	李一啸
	杨俊兴
	中期
通过
	1500
	30

	63
	DFCXY201735
	共享单车如何更好地适应校园
	刘卓超
	潘颖宜
	中期
通过
	1500
	30

附表2:
2018年省级项目遴选项目列表
	序号
	项目编号
	项目名称
	项目组负责人
	指导
教师

	1
	DFCXY201455
	龙牙百合种球的无毒培育技术研究
	肖  珂
	彭国平

	2
	DFCXY201606
	留守儿童希望感的特点及其与心理健康的关系研究
	刘诗琪
	黎志华

	3
	DFCXY201609
	“囊泡病毒HvAV-3h毒株-斯氏侧沟茧蜂-斜纹夜蛾“害虫生防体系的稳定性评估
	唐泽珺
	黄国华

	4
	DFCXY201615
	独立学院大学生投资理财行为研究——以长沙市为例
	蒋婵
	罗荷花

	5
	DFCXY201636
	湿热处理改善米粉品质的研究
	李一沛
	廖卢艳

	6
	DFCXY201708
	基于贸易引力模型的技术贸易壁垒对我国畜产品出口影响效应研究
	段亚琳
	胡梅梅

	7
	DFCXY201723
	任我游”VR实景分享平台的设计
	唐水明
	何儒云

	8
	DFCXY201726
	基于web的休闲农庄空间数据挖掘研究
	彭程
	李薇

	9
	DFCXY201730
	不同育苗方式对烤烟生理指标及品质的影响
	李一啸
	杨俊兴

附表3:
在研院级“大学生研究性学习和创新性实验计划” 异动项目汇总表
	序号
	项目编号
	项目名称
	学部
	项目组负责人
	立项
时间
	撤销原因
	备注

	1
	DFCXY201410
	柑橘木虱传播柑橘黄龙病菌的机理初探
	生科
	王艺
	2014年10月
	2016年11月不通过2017年11月无显性成果

	2
	DFCXY201428
	基于HEAP技术的负离子香薰空气净化器
	理工
	向代明
	2014年11月
	2016年11月不通过2017年11月未交材料

	3
	DFCXY201432
	大学生自主心理危机干预途径与实践
	理工
	姚娟
	2014年11月
	2016年11月不通过2017年11月未交材料

	4
	DFCXY201433
	便农种业电子商务网的研究与实践
	理工
	毛帅
	2014年11月
	2016年11月不通过2017年11月未交材料

	5
	DFCXY201449
	杜鹃提取物对哮喘模型小鼠的作用研究
	生科
	周立峰
	2014年11月
	2017年10月申请放弃

	6
	DFCXY201458
	葡萄主要病毒病的qPCR检测与脱毒研究
	生科
	彭慧林
	2014年10月
	2017年11月申请延期，到研究期限予以撤销

	7
	DFCXY201459
	烟草幼苗生长生理期对高铵胁迫的响应及基因型差异研究
	生科
	田鹏
	2014年10月
	2017年10月申请放弃

	8
	DFCXY201639
	“社区拆围”背景下的小街区、密路网道路绿地布局模式研究
	生科
	李小洵
	2016年4月
	2017年10月申请放弃